



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Poświęcony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

**CENA PRENUMERATY:**  
miejscowych i zamieszcowych Rocznie Rb. 6.—  
Półrocznie " 3.—  
Kwartalnia " 1.50  
Miesięcznie — 50

**Adres Redakcji i Administracji** Częstochowa Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skrytka pocztowa Nr. 21.  
**Redaktor przyjmuje** od godz. 6-jej do 8-jej wieczorem.  
**Rekopisów** redakcja nie zwraca; za artykuły, nie oznaczone z góry ceną, honorarjów redakcja wypłacać nie będzie. **Prenumeratę i ogłoszenia** w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie. W Warszawie: Biuro Dzienników Ungra, Wierzbowa 8. Dom Handlowy L. i B. Metz i S-ka, Krad. Przed. 53. Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116. w Moskwie L. i B. Metz i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buchweitz, w Warszawie Marszałkowska 120, w Sosnowcu W. Badurski, hotel warszawski.

**CENA OGŁOSZEŃ.**

Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadstane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop., za wyraz.

**Reprezentantem** „Gońca Częstochowskiego“ na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest p. **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski“.)

**Reprezentację** „Gońca Częstochowskiego“ na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** Tamże ogłoszenia do „Gońca Częstochowskiego“.

**Prenumeratę** na „Gońca Częstochowskiego“ i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan **J. Kolański**.

Przypominamy Szanownym Prenumeratorom, że czas odnowić prenumeratę na kw. II-gi. Zaznaczamy, że w razie niewpłacenia należności do 1 Kwietnia wysyłkę „Gońca“ wstrzymamy.

Teatr miejscowy. dziś: „Wykradziona żona”

Krotoczwila w 3-ach aktach, Zygmunta Przybylskiego.

Dziś: Teatr Nowości (Kinematograf) nadzwyczaj interesujący program.

ZMIANA PROGRAMU Lokal ogrzany. (Patrz ogłoszenie.)

## RADA

### Częstochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

niniejszem podaje do wiadomości Pp. Pełnomocników Towarzystwa, że w dniu 5 kwietnia (28 marca) 1908 roku, w lokalu „Stowarzyszenia Pracowników Handlowych“ przy ul. Teatralnej № 19a w mieście Częstochowie, o godzinie 4 po południu, odbędzie się zwyczajne doroczne zebranie Pełnomocników Towarzystwa.

**Porządek dzienny obejmować będzie:**

- 1) Wybór przewodniczącego,
- 2) Odczytanie i zatwierdzenie sprawozdania, oraz bilansu za 1907 rok,
- 3) Zatwierdzenie budżetu na 1908 rok,
- 4) Wnioski członków Towarzystwa, o ile w właściwym czasie i porządku do Rady zgłoszone zostaną,
- 5) Wybór czterech członków Rady, jednego członka Zarządu, oraz trzech członków i tyluż zastępców Komisji Rewizyjnej.

Zebranie Pełnomocników uważa się za doszłe do skutku, postanowienia zaś jego za obowiązujące, jeśli w zebraniu przyjmuje udział nie mniej, niż trzecia część ogólnej liczby Pełnomocników.

Gdyby w oznaczonym powyżej terminie zgromadziła się mniejsza, niż przez Ustawę wymagana ilość Pełnomocników, w takim razie termin powtórnego zebrania wyznacza się na dzień 3 maja (20 kwietnia) 1908 r. w tym że lokalu i o tej samej godzinie. Uchwały powtórnego zebrania, którego przedmiot obrad pozostaje ten sam, obowiązująć będą bez względu na ilość obecnych Pełnomocników.

**Uwaga.** Członek-Pełnomocnik Towarzystwa, który dopuścił do protestu tak w charakterze wystawcy, jak poręczyciela lub zyskownika zdyskontowanego w Tow-sowie wekslu i nie wykupił go na dwa tygodnie przez zebraniem Pełnomocników, traci prawo przyjmowania w niem udziału i nie może zostać wybranym na żadne stanowisko w Towarzystwie.

293—1—1

Lekarz-Dentysta

**M. GREJNIEC**

Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108.

87

A. K. Greene.

## Zbrodnia w Grammercy Park.

(Dalszy ciąg).

Co do sposobów, jakich musiał użyć dla zdobycia szpilki od kapelusza i udania wybuchu namiętności, aby mógł się dostatecznie zbliżyć do swojej ofiary, w celu zadania jej zdradzieckiego ciosu, który śmierć sprowadził, pozostawiam to imaginacji pani. W każdym razie dopięt celu i zamordował ją dla pochwycenia listu, o którego posiadanie tak mu wiele chodziło.

— Następnie...

— Następnie, co?

— Czyn, który sądził być tak dobrze obmyślonym, przedstawił mu się w nowem świetle. Szpilka zlamana się w ranie, a wiedząc, że sędzia śledczy nakaze drobiazgowo zbadanie trupa, zdał sobie sprawę z możliwych następstw swej zbrodni. Wtedy, dla lepszego ukrycia rany i nadania śmierci młodej kobiety prawdziwopodobieństwa wypadku, przewrócił na nią szafę, pod którą ją znalazł. Gdyby to był wykonał zaraz, niktby go o rolę, jaką w tym dramacie odegrał, nie posądził, ale on się ociągał, a podczas tego zaczynała krwionośność straciła elastyczność, okazując pewne objawy, które objaśnił lekarzy, że przyczyny śmierci należy szukać gdzieindziej. W taki to sposób spr-

wiedliwość rozdziera najdelikatniejsze tkaniny, jakże zbrodniarze uprząść są w możności.

— Uwaga bardzo rozsądna, panie Gryce, ale w delikatnej przędzy, którą pan umotał, nie znajduję wytłomaczenia, w jaki sposób zegar był w ruchu i stanął o piątej godzinie.

— Pani tego nie rozumie? Człowiek zdolny do spełnienia podobnej zbrodni nie zapomniałby o zabezpieczeniu sobie „alibi.“ Franklin rachował, że powróci do swego mieszkania o piątą, dlatego zanim przewrócił szafę, nakręcił zegar i nastawił go na godzinę, o której łatwo byłoby mu dowiedzieć, że się znajdował daleko od miejsca dokonanej zbrodni. Czy teoria ta zgadza się z jego charakterem i piekielną zręcznością, jakiej dał dowód od początku do końca tej oplakanej sprawy?

XXXI.

Byłam oszołomiona wyjaśnieniem zręcznego agenta, mającemu pozory słuszności we wszystkich szczegółach, dzięki fałszywej oczywiście teorii, jeżeli odkrycia, dokonane przezemnie miały dobre podstawy. Na razie, ujęta mimowoli jego wymową i zapalem, nie wiedziałam co myśleć i zadawałam sobie pytanie, czy wszystkie dowodzenia, prawdziwe na pozór, na podstawie których wydano wyrok na obwinionych, były równie „wąpipliwe.“ Dla uspokojenia natężenia umysłu i wzbudzenia zaufania we własne myśli i dokonane odkrycia, zapytałam jakim sposobem, jeżeli zbrodnia obmyślona i

dokonana była jedynie przez Franklina, brat, jego był w stanie wygłosić tyle kłamstw i sciągnąć na siebie prawdopodobieństwo karygodności.

— Czy sądzisz pan, że on wie o roli, jaką brat jego odegrał w tym dramacie? Czy to przez litosć nad nim usiłował wziąć na siebie odpowiedzialność za zbrodnię?

— Nie, panie. Człowiek światowy do tego stopnia się nie zapomina. Nie tylko nie wiedział, że brat jego miał udział w tej zbrodni, ale nawet nie miał najmniejszego podejrzenia. Jakże inaczej wytłomaczyć, jego zeznanie, że zgubił klucz; za pomocą którego można się było dostać do domu ojca.

— Nawet przypuszczając za wszystko, nie pojmuję zachowania się Howarda. Wydaje mi się zupełnie nie konsekwentem.

— Kto zna usposobienie jego umysłu, łatwo to sobie wytłomaczy. Przedewszystkiem dba o swój honor, a uważał go zagrożonym przez domniemanie, że żona jego była w stanie wejść w noc z obcym mężczyzną do domu jego ojca. W celu uniknięcia tego wstydu, był gotów nie tylko dopuścić się krzywoprzysięstwa, ale podać się następstwem.

Jest to myśl przesadnie rycerska, ale są ludzie podobnego pokroju, a Howard, przy wszystkich posiadanych zaletach, jest człowiekiem najbardziej upartym, jakiego mi się widzieć zdarzyło.

D. c. n.

**RYDZEWSKI i S-ka**

Biuro-Techniczne w Częstochowie, Telefon № 1.

„Trwały Rozpalacz“ który bez użycia drzewa rozpala momentalnie węgiel w kuchniach, piecach bez trudu, czysto wygodnie i jest trwałym służąc bezustannie na kilka miesięcy. Przewodniki elektryczne. Szwedzka stal i pilniki. **Niema zimnych i wilgotnych mieszkań** Multiplikatory Ogrzewania krajowy patent, usuwa absolutnie zimno, grzyb i wilgoć przy oszczędności opału do 50%.—Tysiąc zaświadczzeń.

Wykonawca: pomnik, figur, posazy, otarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym wchodzące, od najwyczałniejszych do najwskuteczniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ról modelowane i wszelkie roboty satkatorst. Zakład podjeźmie się wykonywać roboty w miejscowościach naodległościach, informacjami wysłać i kartozym na kapie za taniestaro. Ceny przystępne.

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarstwo-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dawn. wianny.**



(Telegram Agencji Petersburskiej).

Petersburg 20-go. Posiedzenie zostaje otwarte o godz. 2-ej pp. m. 7. Przewodniczy Chomiakow. Oglaszają sprawy bieżące.

Posel do Domy Bułat proponuje uczczenie przez powstanie pamięci zabitego posła do Domy II-go wezwania trudownika Karawajewa.

Posowie powstają za miejsce.

Na porządku dziennym czytanie kolejnie projektu prawa o czasowym przedłużeniu przepisów obowiązujących o stosunkach Rosyjskiego T-wa żeglugi do handlu i przemysłu w kwestii terminowej żeglugi statków. Art. 1-szy i 2-gi projektu prawa przechodzą bez dyskusji.

Na porządku dziennym formuła przejścia do porządku dziennego.

Bułat wnosi zdanie odrębne popierając poprzednią formułę komisji finansowej.

Partja wolności ludu przyłącza się do tego zdania.

Szemszyncew w imieniu komisji finansowej proponuje nową formułę, która przez głosowanie zostaje przyjęta a mianowicie: „Po wysłuchaniu ministra handlu, uznając za konieczność nieodzowną niezwłoczne przedsięwzięcie środków, mających na celu uporządkowanie i właściwe postawienie kwestji żeglugi handlowej zgodnie z interesami państwa tudzież potrzebami ludności, handlu oraz przemysłu — Duma państwowa przechodzi do porządku dziennego.

Na porządku dziennym projekt prawa o terminowym uwolnieniu. Art. 1-szy przyjmuje się bez dyskusji, co do art. II-go za należy polecieć ministrowi sprawiedliwości, aby niezwłocznie wniósł pod rozważenie Domy projekt prawa o wysokości i warunkach zapomogi z środków państwowych — wice minister sprawiedliwości L. u c e jest zdania, że artykuł ten winien być wyjątkowy. Ponieważ minister sprawiedliwości oświadczył, że przyjmując wniosek i powierza kierunek jego wice ministrowi, — wyrażenie: „polecieć ministrowi sprawiedliwości“ winno być zamienione „przedstawić ministrowi sprawiedliwości“ albowiem Dumie nie nadane jest prawo dawania zleceń ministrom.

Referent Böningesen zgadza się na tę poprawkę, wyłączenie atoli artykułu II-go uważa za niewłaściwe.

Milukow broni wyrażenia „polecieć“. Hr. Bobryński jest zdania, że wydawać polecenia ministrom może jedynie Najjaśniejszy Pan w drodze władzy zwierzchniczej.

Milukow twierdzi, że polecenia mogą być dawane w drodze władzy zwierzchniczej i prawodawczej.

Dyskusja wyczerpana. Wniosek co do usunięcia art. II-go, zostaje odrzucony.

A d z e m o w występuje w obronie poprawki artykułu III-go o rozszerzeniu prawa na więźniów w twierdzy.

Vice-minister Luce wyjaśnia, że nie można w tej sprawie wchodzić na grunt polityczny. Zresztą w twierdzach więźni są nie tylko przestępcy polityczni, a więc kwestja nie leży w charakterze przestępstwa, lecz kary. Wobec tego czynności instytucji warunkowego uwolnienia nie mogą być stosowane do przestępców politycznych.

Włoszanie Timoszkin i Andrejczuk oraz Kowalenko popierają poprawkę aby prawa nie stosować do „koniokraków“.

Zamysłowski żąda nie stosowania prawa do recydywistów.

Poprawka zostaje przyjęta 205 gł. przeciw 130.

Dyskusja toczy się koło kwestji, do kogo należy prawo podejmowania sprawy stosowania warunkowego uwolnienia, czy naczelnika danego więzienia czy dozoru prokuratorskiego.

Przez głosowanie przechodzi wniosek, aby prawo pochodziło od naczelnika danego więzienia.

Na porządku dziennym rozważenie referatu komisji interpelacyjnej w sprawie deklaracji ministrów wojny i skarbu w kwestji nieopodatkowania podatkiem ziemskim niektórych gruntów uprawnych i górzystych w kraju turkistańskim.

Daje wyjaśnienia vice-minister skarbu P o k r o w s k i j .

Formuła przejścia do porządku dziennego R e c h e g o zostaje przyjęta i przekazana Radzie państwa.

Posiedzenie zamknięto o godz. 7-ej wiecz. Następane we wtorek, dnia 24 b. m.

# Telegramy.

## Najwyższy Ukaz do armii i floty.

Petersburg 20 TAP. Bohaterska obrona Port-Arthura, która zadziwiła świat cały wytrwałością i męstwem garnizonu, była nagle przerwana przez haniebne poddanie twierdzy.

Sąd zwierzchni, ukarawszy winowców kapitulacji, jednocześnie w całej potęgę prawdy podniósł niezapomniane czyny bohaterów odważnego garnizonu.

Waleczni obrońcy Port-Arthura! Waszemi bohaterami czyniami, odwagą i wiernością przysięde, które wykazaliście przy obronie naszej twierdzy na Dalekim Wschodzie, zdobyliście sobie sławę, nieśmiertelną i zapisaliście nową świetną kartę do historii czynów bohaterów żołnierstwa rosyjskiego. Wdzięczna Rosja dumna jest z Was i nie zapomni Waszych czynów, jak nie zapomni i Wy także o swoim względem niej obowiązku.

Na oryginalne Własną Jego Cesarskiej Mości ręką podpisano:

„MIKOŁAJ“.

Petersburg 20 TAP. D. 18 b. m. Najjaśniejszy Pan raczył udzielić postuchania pożądanego opuszczającemu swe stanowisko ambasadorowi francuskiemu Bompardowi, który miał zaszczyt złożyć swe listy rewokacyjne. Następnie ambasador miał zaszczyt być przyjętym przez Najjaśniejszą Panią.

Petersburg 20 TAP. Komisja do spraw cerkwi prawosławnej opracowała nową redakcję art. 212 i 298 tomu II Zbioru praw. Art. 212 będzie brzmiał: generał-gubernator dba o to, aby młodzież była wychowywana w zasadach czystej wiary, dobrej moralności i w uczuciach wierności dla Tronu i ojczyzny. Art. 298: gubernatorowie winni w każdym wypadku używać nadanej im władzy do wspierania władz duchownych w obronie praw cerkwi.

Wiedeń 20 TAP. Biuro Kor. donosi, że stan zdrowia cesarza Franciszka Józefa od kilku dni cierpiącego na lekką katar, zupełnie się polepszył. Cesarz nie przerywał zwykłych zajęć.

Berlin 20 TAP. Do sejmku wniesiono projekt prawa pożyczki kolejowej 500 milionów marek. Z tej sumy projektowano wydać 220 milionów na nabycie ruchomego taboru dla dróg rządowych.

London 20 TAP. Do „Daily Telegraph“ donoszą z Tokio, że w parlamencie przedstawiono projekt prawa o asygnowaniu corocznie, w przeciągu 8 lat 300 000 yen subsydjum dla wschodniego T-wa kolonizacji. Projektowano założyć T-wo z kapitałem zakładowym 10-miljonow. celem dania możliwości rozwoju gospodarstwa rolnego na Korei, dobywania skarbów i ulepszenia wzajemnych stosunków ekonomicznych Japonii do Korei. Prawa do udziału jednako we stuzj Japończykom i Koreańczykom.

Konstantynopol 20 TAP. Posel serbski Nienadowicz poinformował korespondenta petersburskiej agenc. telegraficznej, że droga żelazna dunajsko-adrjatycka na terytorjum tureckim będzie się ciągnąć na przestrzeni 260 kilometrów, z ogólnej długości 538 kilom. Serbowie wiedzą, że nie można liczyć na gwarancje tureckie, dlatego też sami zorganizowali syndykat finansowy.

Paryż 20 wł. „Echo de Paris“ odmawia spotkaniu cesarza niemieckiego z królem włoskim wszelkiego znaczenia politycznego.

Paryż „Echo de Paris“ donosi z Rzymu, iż książe Abruzzi, który w tych dniach ma się zaręczyć z córką milionera amerykańskiego Elkansa, został mianowany wice-admirałem marynarki włoskiej. Książę skorzysta w pierw z udzielonego mu dłuższego urlopu. Celem ułatwienia małżeństwa panna Elkens przyjmie katolicyzm.

Budapeszt 20 wł. Namiestnik Chorwacji Rauch został wczoraj na ulicy w Zagrzebiu otoczony przez tłum ludzi. Z wielką trudnością udało się policji uwolnić namiestnika i jego towarzysza, przyczem wiele osób raniono. Policja dokonała licznych aresztowań.

Nowy Jork 20 wł. Jak mówią, senator Elkens nie chce dać swego zezwolenia na małżeństwo swej córki Katarzyny z księciem Abruzzów, gdyż zdałemu jego, małżeństwa amerykańskie z cudzoziemcami nie są szczyśliwe.

Paryż 19 wł. Z powodu strajku robotników przy budowlach kolei podziemnej, przzerwano także roboty zapobiegające osuwaniu się ziemi. Skutkiem tego opadła w niektórych miejscach piaszczysta warstwa ziemi, tak że do płwinc w ministerjum marynarki dostała się

woda, obleska na placu Konkurji w niebezpieczeństwie. Minister Wiviiani usłował pośredniczyć w układach, lecz robotnicy nie myślą ustąpić bez dostatecznej poręki, za odszkodują ich pracodawcy za cały czas bezrobocia.

## Ustawa uchwalona.

Berlin 20 wł. Rozpoczęły się obrady komisji dla ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach. Obradom przysłuchuje się bardzo wielu członków wszystkich partji. Między innymi:

Trimbomn żądał urzędowego przedłożenia spisu powiatów, dotkniętych paragrafem 7. Bethmann-Hollweg przyrzekł przedłożenie spisu powiatów z procentowym stosunkiem narodowości.

Przy głosowaniu przepada wniosek Trimborna, natomiast wniosek kompromisowy Bloku przechodzi 16 głosami frakcji blokowych przeciw 16 głosom polskim, centrowym i socjalistycznym.

W głosowaniu ogólnym przeszła cała ustawa głosami Bloku przeciw głosom polskim, centrowym i socjalnym.

## „Ruble w Berlinie.“

20 marca 213,65

## Wolne głosy.

Szanowny Panie Redaktorze!

W № 79 (z dnia 18 b. m.) „Kurjera Zagłębia“ wydrukowano wzmiankę „Ze spraw miejscich“, z której odbiera się wrażenie, jakbym ja działał w zlej wierze i specjalnie, a bezzasadnie upierał się przy tem, aby w Sielcu ulic nie brukować.

Sprawa przedstawia się tak, że przy obecnie projektowanym planie robót, z mego placu na rozszerzenie ulic Wawelu, Sieleckiej i Sławkowskiej odeszłaby prawie połowa przestrzeni, pozostała zaś część placu zostałaby mocno zdefigurowaną i zbliżoną do formy trójkątu, — na co oczywiście zgodzić się nie mogę.

W sprawie powyższej udałem się do Redakcji rzecznego pisma z prośbą, aby wydrukowała moje wyjaśnienie, lecz mi odmówiono!

Upraszam przeto Szanownego Pana Redaktora o wydrukowanie powyższego mego listu i pozostaje z pozostaniem

Felician Wieczorek.

Sosnowiec, 20 Marca 1908 r.

(List ten, w imię bezstronności drukujemy w tem jedynie przedwiadzeniu, iż wyłoni się dyskusja, pożądana dla wyjaśnienia sprawy Red.)

## Rozmańności.

— 2 —

— Napad rozbójniczy na probstwo. Przed paru dniami, jak czytamy w Lechu, niesłychanie zuchwałego napadu na plebanję sw. Wawrzyńca w Guleźnie, który wprost przypomina rewolucyjne stosunki rosyjskie. Jakis opryszek wtrąnął do pomieszczenia proboszcza, rzucił się z nożem na gospodynię i zadał jej kilka ciężkich ran, a mianowicie głębokie pchnięcie pod oko, przecinając arterje, następnie 8 centymetrową ranę w lewe ramię i pchnięcie w prawą rękę. Potym rzucił się na przybiegającego z pomocą ks. radeo Stefańskiego, zadając mu ranę w czoło, która dzięki Bogu nie jest niebezpieczną, ponieważ gospodyni ciosa sparowała i się jego ostateła. Na krzyk napaśniętych opryszek zbiegł niepoznanym. Szybkiemu pomocy lekarskiej, której udzielił p. dr. Szafarzewicz, za wdzięczność, że napaśniętym, a mianowicie gospodyni nie grozi żadne poważniejsze niebezpieczeństwo.

Opryska już pochwycono i osadzono w więzieniu. Po dokonanych napadzie udał się on na policję, domagając się jako bezdomny noclegu. Policji podpadało jego zachowanie, więc kiedy mu się poważniej przyjrano, zauważono, że w kapeluszu jego znajdowała się spora dziura. Tymczasem znaleziono w pomieszczeniu ks. S. kawałek materji, który zupełnie odpowiadał owemu otworowi w kapeluszu, co oczywiście winę uodwadnia. Nazywa się Pepke, jest Niemcem. Ciekawy naraz jest sposób, w jaki bandyta swój napad zbrojecki tłumaczy. Oóó—powiada—przyszedł na plebanję po kwesie, a kiedy odezwał się do księdza prob. po niemiecku, napaśnięto na niego, tak, iż zmuszony był się bronić.

**St. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
DELIKATESÓW  
i towarów kolonialnych  
egz. od 1878 r.

TELEFON NR 9.

**Poleca na post:**  
Ryby wędzone, Ryby solone i świeże: **Jesiotra i Lososia, Marynaty, Konserwy** z owoców i jarzyn.  
**Miód biały, Grzyby suszone i Włoszczyznę** suszoną.  
Wyborny **Kawior Astraohański** bez soli, Sardynki, Homary, Kiki, Anchovis, Sery i Masło.  
Wielki wybór **śledzi** Ulików, Pacztowych, Królewskich i zyczących do marynowania.  
**Ogórki Nieżyńskie** w baryłkach i na sztuki.  
**Jabłka, Pomarańcze i Pierniki Warszawskie.**  
**Śmietankę słodką sterylizowaną.**

**IMPORT**  
**WIN**  
**Węgierskich**  
i  
**Francuskich.**

**KASZEL UPORCZYWY, KATAR ZANIEBANY, NIEZYT OSKRZELI, KATAR, POZOSTAŁOŚĆ PO INFLUENZY**  
BYWAJA USUWANE PIĘKNI UŻYCIU  
**KAPSULEK COGNET**  
Jest to lek makrotyki orszacwko wyrobiony  
**CHOROBYM PŁUCNYM**  
PARYŻ, Rue de Saint-Martin, 45.7. Wszystkie apteki.

30-10

Skład główny **FR. KARPIŃSKI** Warszawa, Elektorska, 35 tel. 620

**Sawonion**  
Nowość Nowość  
Najlepszy proszek mydlany do prania poleca fabryka mydeł  
**Wł. Chętkowskiego**  
w Częstochowie  
Aleja II-ga № 39, dom własny, dawniej „Będzianie”  
egzystuje od 1886 roku, nagrodzona złotym medalem i krzyżem honorowym na wystawie w Paryżu.  
Skład główny u  
**St. HAMBURGA**  
Skład Apteczny.  
**Żądać wszędzie.**

Nadzieje biel śniegą białości nie mierzysz jej

50% oszczędności mydła i pracy.

Medal złoty

Naturalna Woda Mineralna **VICHY** Własność Rządu Francuskiego

Występuje się zamiast innymi wodami i dokładnie określa źródło

**VICHY CÉLESTINS** Choroby Nerek Pęcherza i Żółtaczka.

**VICHY GRANDE GRILLE** Choroby Wątroby i Przerządu Żółciowego.

**VICHY HOPITAL** Choroby Kanałów Trawienia Żółtaczka, Kiszek.

**„Arystokratyna”**  
Odnaczona na zeszlenczonej wystawie lek. rzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
**„Arystokratyna”** działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i oczyszczająco, już po krótkim użyciu—staje się, pięć lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.  
Pięgi, zmarszczki, wagi, złote plamy usuwa „Arystokratyna” po kilkorazowym użyciu.  
Żądać w składach aptecznych i aptekach.  
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie  
**APTECZNYM**  
**Wacława ORZEŁ**  
w Częstochowie, III Aleja № 48.

1485

Medal Złoty - Hors Concours  
**ASTHMA i KATARY**  
LECZA SIĘ PRZEZ UCIECIE  
**WYKARTEK I PROSZKO ESPIE**  
**DUSZNOŚĆ, KASZEL, ZAKATARZENIE, NEURALGIE**  
Fungator do naderżania płucowego jest znakomitym środkiem do polecania chorob organów oddechowych. — Przyjmuje w SPITALACH FRANCUSKICH I ZAGRANICZNYCH. — We wszystkich znanych aptekach Francji i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu: 24 O, ul. Saint-Lazare, 20.  
Trzeba wymagać własnoręcznie napisaną na każdej sztuce jak obok.

**Dla kaszlących i astmatyków**  
**Tussolinowe pastylki**  
**Na odmrożenia**  
**Formal—maść**  
wyrobu laboratorium farmaceutycznego przy aptece **J. Lelejk**, w Warszawie.—**Żądać wszędzie.**

10-6

**Bez ryzyka.**  
Przedmiot nie podobający się przyjmujemy napowrót.

**KORT francuski**  
bardzo trwałe i praktyczne materiał welniany na eleganckie, trwałe męskie garnitury zimowe, w kolorach: czarnym, czarno-szarym z kropkami kolorowymi, oliwkowym z kropkami, kratkami i w prążki, szarym, marenego i innych kolorów i rysunków według najnowszej mody. Fabryki wysła pocztą za zaliczeniem, bez zadatku, również odcinki 4/1, arsz. na cały garnitur męski za 5 rub. 25 kop., w lepszym gatunku 6 rb. 85 kop., gatunek „prima” 8 rub. 40 k., gatunek „extra” 10 rub. 30 k. i 12 rb. 50 k. Przy zamówieniu 3-ch lub więcej odcinków dodaje się zupełnie darmo potrzebna do nich podszewka.

**Kort**  
na zimowe palto gładkie, albo w kratę, kolor. czar., gran. i marenego. Po 3.50 i 4.50 arszyn.

**Idla Pań!**  
Konfekcje damskie na eleganckie jesienne i zimowe kostiumy wszystkich kolorów, gładkie, w kraty, pasy i różnokolorowe ozdoby za 8 arsz. na cały damski kostium 4 rb. 50 k., 5.50 i 6.50. „Prima” (szer. 28 cent.) za 7 arsz. 7 rb. 50 k., i 8.50 k.

Kort „Rekord” — ładne i mocne zimowe mat. w kraty i upiękaszona na damskie zakłady i palta kol. czar. gran. oliw. i innych (szyje się bez podszewki) szer. 2 arsz. po 2 rb. 10 k., 2 rb. 70 k. i 3.60 arszyn.

Opakowanie i przesyłka na koszt fabryki. Zamówienia prosimy adresować: **Łódź, Nr. 14** fabryka Towarzystwa Sukienno-welnianej Manufaktur. Pełny prejs-kurant wysyła się bezpłatnie. 44-15-6

**Ważne!**  
Dla mężczyzny i dam.  
Niezbędne wyroby gumowe z za-granicznymi, nierwące i się gumy: tu-zin kop. 75, 80, rb. 1, 1.20, 1.40, 1.60 k.  
Przerwały z rybiego pęcherza tu-zin: rb. 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50 i 3 rb.  
Przerwaływy jedwabne zupełnie nie rwące się rb. 1.80, 2, 2.50, 3, 3.50 i 4 rb. Damskie, podług Mensingera rb. 4 i 5 tuzin. Chronne gąbki tu-zin rb. 2, 3 i 4. Piłki ochronne rb. 2. Rułki zagraniczne rb. 1.50 kop.

Nowość dla pań **ABSORBIT** sztu-ka rb. 1.50 kop.; praktyczna nowość maszynki do carowania idealne sztu-ka rb. 2.50 k. na prowincję wysyła się za zaliczeniem pocztowem bez za-datku.

Adresować: **Hurtowy Skład Op-tycznych towarów**  
**K. Borowski i S-ka**  
w Warszawie, Królewska 18/126.  
18-10-8

**Rządca fachowy rolnik:**  
potrzebny jest zaraz do pomocy wła-sciociela w majątku Lubojenka. Wia-domość na miejsce, poczta Rudniki-Rędziny, lub u proboszcza w Białej poczta Częstochowa. 282-3-2

Zakład Stolarski  
**J. B. Blaszczykowski**  
ul. Teatralna № 16.  
Posiada na składzie meble gotowe, for-niery, dychty debowe i kieszonki, oraz przyjmuje wszelkie roboty budowlane. Sprzedaje za gotówkę i na raty. Cena 265 bardzo przystępne. 14-6

**Drzewka owocowe i róże**  
z powodu rozparcelowania części ogrodu pod placę sprzedaż b. tanio ładne i silne drzew-ka owocowe w koronach po 35 i 45 kop. za sztukę.  
**Róże** nisko szczepione w 100 najładniej-szych odmianach po 20 kop. sztuka.  
Ogród pomologiczny  
**Karla Zawady w Częstochowie.**  
Katalogi na żądanie bezpłatnie.  
258 4-4

Rysunki techniczne, kostorysy, plany, po-ziomy, sznunki, kopie wykonywa przed-ko i niedrogo. Inżynier, Wielńska 4. 3-2 276

**Rowery**   
z oryginalnych części francuskich naitaniej.  
**T. KURASIEWICZ**  
Częstochowa.

246 80-4

**Potrzebni chłopycy**  
do roznoszenia prenume-raty. Wiadomość w Re-dakcji. 294-2-1

**Potrzebni zdatni agenci**  
do sprzedaży hurtowej artykułu co-dziennego użytku w miejscu i na oko-licę. Oferty do Redakcji pop lit. M. Z. 279 3-3

**Proszę zwrócić uwagę na nauczy-ciela tańców M. A. Łubiński**  
udziela lekcji w gimnazjum rządowym i pol-skiem im. Mickiewicza, a także zbiorowo u siebie przy ul. Mikołajewskiej № 9, na mie-scie lub na wjazd. 233-6-8

**Potrzebne maszyny inroligatorskie**  
do obcinania i do wytłaczania okładek. Wiadomość ulica Szkolna № 3 mieszkanka 4. 284-3-1

**M**łody człowiek znający buchalterię, ko-respondencję w rosypkim i polskim oraz wszelkie czynności kancelaryjne zają-tych za bardzo skromnym wynagrodzeniem. Powaga, referencje, oferty sub. „Buchalter” w Redakcji. 294-3-1

**U**czeń zamieszkuje z dwuklasowym wy-kształceniem, przynajmniej w wieku lat 15, potrzebny jest do składu win St. Szcza-wińskiego w Częstochowie. 280-3-1

**Dwa pokoje z kuchnią** potrzebne od kwietnia lub maja w Alei I, II lub III. Oferty do Redakcji „Gońca” dla J. S. 295 3-1

**M**oble orzechowe kryte pluszem do sprze-dania. Wiadomość w aptece pod Jasną Górą. 291-3-1

**P**rzy najrozsądniejszym pośrednictwie i ko-rzystnych nader warunkach, są do sprze-dania, kupna, nieruchomości miejskie, place zdalne pod budowę domów fabryk, w mi-astach, folwarków, kolonji, młynów turbiniowy-ech, i t. p. tak w królestwie jak i zagranicą, a także zamiany wszelkie nieruchomości miej-skich na majątki ziemskie i odwrotnie. Adres: „Renemet” Częstochowa, Wielńska Nr. 8.

**S**zyje starannie krawieczyzną i bielizną po domach. Adres: Aleja III Nr. 57, na pięttrze. 283-1-1

**U**mieblowany pokój z oddzielnym wej-sciem potrzebny zaraz. Oferty dla J. O. K. w Redakcji. 172-3-1

**KRAJOWY.**  
Majątki, folwarki, domy, wille, place, do sprzedania. Zamiary, Dzierżawy, Lokata kapitałów, Naj-szersze pośrednictwo, Dział hypo-teczny.  
**Krajowy Dom Bankowy.**  
Warszawa, Marszałkowska 124.  
1485 40-6

Zakład giętych mebli wiedeńskich, oraz wszelkich wyrobów drzewnych  
**A. DRABIK i S-ka**  
w Częstochowie ul. Krakowska Nr. 15.  
Przyjmuje wszelkie zamówienia na dostawę hurtową i detaliczną. 166-4-3

**OSOBA młoda**  
panna gospodarna pracowita skromnych wy-magań  
może nauczyć się ogrodnictwa bezpłatnie za zajęcie się małym gospodar-stwem domowym. Początkowo niewielka pensja, utrzymanie, następnie miesięcznie 20 rubli i żyje. Wiadomość bliższa Szkolna Nr. 20 w Ogrodnictwie „Halinów.” 243-2-2